
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010

DECRETO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o Programa Federal de Auxílio a Aeroportos, 
firmado entre o Ministério da Aeronáutica e o Governo do 
Estado do Pará para a execução de obras de melhoramento dos 
aeroportos de Salinópolis e Novo Progresso,
R E S O L V E:
Art. 1º Delegar competência a JOÃO BOSCO LOBO, Secretário 
de Estado de Transportes, inscrito no CPF/MF nº. 005.984.702-
63, a AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL, Secretário-        -Adjunto da 
Secretaria de Estado de Transportes, CPF/MF nº. 004.088.162-
87, e a DENISE SOUSA ARAÚJO, Diretora do Departamento 
Financeiro da SETRAN, CPF/MF nº. 263.325.902-20, para 
movimentarem as contas correntes 10.989-4 e 10.988-6, ambas 
da Agência 01674 do Banco do  Brasil S.A., tais como:
I - utilizar o crédito aberto na forma e condições;
II - receber, passar recibo e dar quitação;
III - confessar, transigir, desistir;
IV - reivindicar direitos;
V - solicitar saldos e extratos;
VI - assinar instrumento de crédito;
VII - consultar depósitos judiciais via internet;
VIII - assinar aditivo de qualquer espécie;
IX - assinar contrato de abertura de crédito;
X - assinar a apólice de seguro;
XI - efetuar transferências para pagamentos, inclusive por meio eletrônico;
XII - efetuar resgate de aplicações financeiras;
XIII - cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
XIV - efetuar saques na conta corrente;
XV - efetuar saques na poupança;
XVI - efetuar pagamentos, inclusive por meio eletrônico;
XVII - efetuar transferências, inclusive por meio eletrônico;
XVIII - receber ordens de pagamento;
XIX - solicitar saldos e extratos da conta e dos investimentos;
XX - solicitar saldos e extratos de operações de crédito;
XXI - emitir comprovantes.
Parágrafo único. Os documentos acima descritos deverão ser 
assinados por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser 
considerada qualquer combinação dentre os membros descritos 
acima.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 1.619/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 978/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 1º e 2 de dezembro de 2010, a fim de participar de 
Reunião do Fórum Nacional de Secretários de Assistência 
Social – FONSEAS/MDS e da Comissão Intergestora 
Tripartite – CIT/MDS, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA 
SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.620/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1024/2010 – GAB.
SEJUDH,

R E S O L V E:
autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 7 a 9 de dezembro de 2010, a fim de participar de Reunião 
na Secretaria Especial dos Diretos Humanos e no Ministério da 
Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.621/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0736/10-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 7 
de dezembro de 2010, a fim participar da “1ª Reunião do 
Conselho Nacional de Combate à Pirataria e Delitos contra 
a Propriedade Intelectual – CNCP”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, JOSÉ FERREIRA 
SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.622/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0227/2010/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar à cidade do Rio de Janeiro, no 
período de 27 a 29 de novembro de 2010, a fim de participar 
de reunião com o BNDES, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do Titular, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
DAMASCENO, Secretário-Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.623/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0043/2010/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Macapá-AP, no período de 29 a 31 
de março de 2010, a fim de participar do Compartilhamento de 
Unidades e Assinatura de Protocolo de Substituição Tributária 
entre os Estados do Pará e Amapá, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no dia 30 de março de 2010, JOSÉ CARLOS 
DOS SANTOS DAMASCENO, Secretário-Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.624/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0608/2010 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 29 de março de 2010, a fim de participar da Cerimônia 
de Lançamento do PAC 2 e de reunião no Ministério de 
Minas e Energia para discussão e proposta de melhorias 
ao PL-CFEN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.625/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 029/2010 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 25 de 
março de 2010, a fim de participar de reunião no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento para tratar de assunto 
pertinente aos critérios de sustentabilidade utilizados pelo 
Roundtable on Sustainable Palm Oil – RSPO no contexto da 
produção do óleo de palma (programa Dendê).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.626/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 048/2010 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, nos dias 14 e 15 
de abril de 2010, a fim de participar de reunião na Casa Civil 
para tratar do Programa Nacional da Produção do Óleo de Palma 
(Dendê).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.627/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 300/2010 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, no dia 25 de 
março de 2010, a fim de participar de reunião preparatória e 
mesas de diálogos para o Seminário sobre Cadeias Produtivas 
de Altamira-PA no âmbito do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável (PDRS) do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.628/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 305/2010 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, no dia 12 de 
abril de 2010, a fim de participar da 3ª Reunião de Monitoramento 
das Ações do Compromisso Mais Nordeste e Mais Amazônia Legal 
pela Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.629/2010-CCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 298/2010 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a São Paulo-SP, nos dias 
13 e 14 de maio de 2010, a fim de participar da 1ª Reunião 
Anual dos Presidentes dos Conselhos Deliberativos dos 
Programas de Proteção a Vítimas e Testemunhas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


